
 
     

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 22 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE SULLA VALORIZZAZIONE 

DELLE ATTIVITA’ AGRO-ALIMENTARI TRADIZIONALI LOCALI 
ISTITUZIONE DEL REGISTRO DE.CO. 

 
L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di novembre alle ore  21,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

 
 

ALLIANO Giovanni  
TRAVERSO Marco  
DIVANO Agostino 
BOTTARO Luigi 
VACCARI Caterina 
FIRPO Gian Carlo  
ALIANO Sabrina 
MANNARELLA Giuseppe 
FRISONE Mattia 
REPETTO Roberto  
FIORETTI Bruno  
FERRARI Nicoletta 
BIAVA Elena  

  
                                                                  

                                                                                      Totali  
         

 
       

 
 

X 
X 
X 
X 
 

X 
X 
X 
X 
X 
 

X 
 
 
 

10 
 
 

 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 
 
 

X 
 

X 
 
 

3 
 

 
Risultano altresì presenti in qualità di Assessore non facente parte del Consiglio i Sigg.ri 
Lolaico Maria Maddalena e Tortarolo Sandro 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 7 dell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco che propone l'approvazione del presente Regolamento per la 
valorizzazione delle attività agro-alimentari tradizionali locali, che costituiscono una risorsa 
di sicuro valore economico, culturale e turistico e uno strumento di promozione 
dell’immagine del Paese e l' istituzione della De. Co. (Denominazione Comunale) 
consistenti  nella individuazione e nella ufficializzazione da parte delle amministrazioni 
comunali di prodotti (in senso lato), che contribuiscono all’identità della comunità affidata 
alle loro cure; esse hanno un significato eminentemente culturale, che  favoriscono, 
positivi risvolti economici. La De.Co. si applica nello specifico a produzioni agro alimentari, 
ma la legge cui si fa riferimento parla di tradizioni, cognizioni ed esperienze relative a 
questo genere di attività. 
Questo permette di allargare il campo a prodotti particolari di artigianato locale 
strettamente legati alle tradizione agro-alimentari. 
la De.Co. è soprattutto indirizzata al prodotto di per sé, che deve essere valorizzato per 
una inconfutabile valenza identitaria. 
Il prodotto viene detto “Denominazione Comunale” quando, con un’apposita delibera, 
viene iscritto nel registro che si va a istituire, previa ammissione da parte della 
Commissione di cui all'art. 5 del Regolamento oggetto di esame.   
PREMESSO che: 
- l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, comma 2, dispone che «il Comune è l’ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo», mentre 
il successivo art. 13, comma 1, aggiunge che «spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del 
territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad 
altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze»; 
- quindi, il Comune è legittimato ad assumere autonome iniziative, anche di tipo 
regolamentare, a sostegno delle produzioni locali, purché non invadano la sfera di 
competenza di altri enti; 
-una forma sempre più diffusa di sostegno delle produzioni locali sono le De.Co.; 
 
VISTA la bozza Regolamento Comunale per la valorizzazione delle attività agro-alimentari 
tradizionali locali, istituzione della De.Co. (Denominazione Comunale), allegato al presente 
provvedimento; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Segretario comunale - Responsabile dell'Area 
Amministrativa, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000,  
 
Dato atto che non la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente”; 
 
Visto il D. Lgs 267/2000; 
 
Con voti favorevoli n.  10 contrari n. 0, astenuti n. 0, resi in forma palese dai n 10 
Consiglieri presenti e votanti  

 
DELIBERA 

 
• Di approvare  il Regolamento Comunale per la valorizzazione delle attività agro-

alimentari tradizionali locali, istituzione della De.Co. (Denominazione Comunale), che 
allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

 



• Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c0. 4 del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Alliano Giovanni 

                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                             F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì   11.12.2013                                              

Visto: Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
F.to Alliano Giovanni                                          F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 20.12.2013 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,  20.12.2013                                                                                             
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                  F.to La Pepa Domenica      
 
 
              
    
 
 
 
 
 

 


